ประเทศไทยได้เร่ิมการด าเนินงานด้านการสาธารณสุขมูลฐาน ต้ังแต่แผนพัฒนาเศรษฐกิจ
และสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 4 (พ.ศ. 2520-2524) โดยได้ลงนามในกฎบัตรขององค์การอนามัยโลก
(WHO) ในการพัฒนาสุขภาพภายในปี พ.ศ. 2523 ว่าจะสนับสนุนการสาธารณสุขมูลฐาน (Primary
Health Care) เพื่อให้ประชาชนไทยมีสุขภาพดีถ้วนหน้าในปี พ.ศ. 2543 (Health for all by the Year
2000) ณ เมืองอัลมา-อตา (Alma-Ata) โดยการใช้สาธารณสุขมูลฐานเป็นกระบวนการในการแก้ไข
ปัญหาสาธารณสุข การบริการขั้นพื้นฐานที่จ าเป็นส าหรับประชาชนทุกคนด้วยความเสมอภาค
โดยเฉพาะในระดับชุมชน ด าเนินการโดยประชาชนภาครัฐและภาคองค์กรเอกชนภายนอก
เป็นผู้สนับสนุน